Prefeitura Municipal de Patrocinio
Estado de Minas Gerais 1

Protocolo: 0024852/2020 Data: 07/12/2020 10:22:53

Requerente: 000823737- CONCEITO ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA- ME

CNPJ: 35.380.354/0001-93 Fone:

Endereço: RUA TEODORO GONCALVES, 631
Documentos Solicitados

3803501018- Geral: IMPUGNAR EDITAL DE LICITADA°
CONFORME OFICIO.

9111-1904

Assinatura Requerente

155:U1,1/TAXA ANO:

I

ISSQN/TAXA DIVIDA ATIVA:

SEÇÃO CONTAS CORRENTE:

SECA° DIVIDA ATIVA:

EÇA0 DE IPTU:

Conforme cadastro encontra-se em nome de:

O lote n°  quadra  setor  medindo de frente

de fundo     pela esquerda

de m2 existe no mesmo m2 de área construiria.

com área

Após a análise, este requerimento deverá ser DEVOLVIDO
ao Setor de Protocolo,

IMPUGNAÇÃO DE EDITAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCÍNIO — MG

Ao:
ILUSTRÍSSIMO SENHOR
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

REFERENTE:
PROCESSO N°: 208/2020
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS
EDITAL N°: 3/2020
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
CONSTRUÇÃO DE ESCOLA NO BAIRRO NAÇÕES, SOLICITADO PELA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

A empresa CONCEITO ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA  sediada a
RUA TEODORO GONÇALVES, 631 — BAIRRO: NOSSA SENHORA DE FÁTIMA
CEP: 38.744-532  no município de PATROCÍNIO - MG  inscrita no CNPJ sob n°
35.380.354/0001-93  neste ato representada pelo(a), Sr. IGOR BRASIL ISAAC,
brasileiro, solteiro, Engenheiro Civil, portador da Carteira de Identidade n° RG: MG —
14.431.013 — SSP/MG  e do CPF n° 115.745.706-17  vem, tempestivamente,
conforme permitido no § 2°, do art. 41, da Lei n°8666/93, em tempo hábil, à presença
de Vossa Senhoria a fim de IMPUGNAR os termos do Edital em referência, que
adiante especifica o que faz na conformidade seguinte:

I — TESPESTIVIDADE.

A presente Impugnação é plenamente tempestiva, uma vez que o prazo para
protocolar o pedido é de 03 (TRÊS) dias úteis contados da data fixada para
recebimento das propostas e habilitação.

Considerando o prazo legal para apresentação da presente impugnação, são
as razões ora formuladas plenamente tempestivas, uma vez que o termo final do prazo
de impugnação se dá em 07/12/2020, razão pela qual deve conhecer e julgar a
presente impugnação.

II — FATOS.

A subscrevente tem interesse em participar da licitação para CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE ESCOLA NO BAIRRO
NAÇÕES, SOLICITADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.,
conforme consta no Termo de Referência anexo ao edital.

Acontece que ao verificar as condições para participação na licitação citada,
constatou-se que o edital, planilha orçamentária e o cálculo de BDI, apresentam vícios
em sua elaboração, os quais confundem os futuros participantes do certame acima

PLAMLHA ORÇAMENTARIA.

PREFEM124 MC<XCIPAL DE PATROCÍNIO REGLÀ00LÉSREFERENCIA:
SUMI 102020
SETOP 090020

BR_CO SC O IRRO A( O

AOC MÉXICO , 4 O XtÇÓLS -PATROCANIO

ZO DE OB

descrito, proporcionando ao futuro vencedor o direito de reclamação que poderá vim
a prejudicar o município.

Inicialmente, pode se observar o conflito de informações entre edital, planilha
orçamentária e cronograma, pois em Edital se lê no item 6 subitem 6.1.2 que a obra
deverá ser executada em 6 meses.

6 - Da Proposta
6.1.2 - Prazo para entrega do serviço licitado: em até
06 (seis) meses após a entrega da Ordem de
Serviços.

Já na planilha orçamentária e cronograma se observa que os mesmos
estipulam que a obra deverá ser executada em 7 (sete) meses, conforme é possível
constatar nas imagens abaixo, retiradas dos arquivos baixados pelo site no item
licitações, anexos ao processo licitatorio.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCiN10

cRONOCOMLIFISI(0 MOAM EIXO . GERI/DAOBRA

ano (num( ano scoo. a t.OÉkOiSÇ0LS
ncuorffuek4,•str

vw.u.
ItC

 .1 a • o
(aunaremos ou II :ou .... AnoLI wnuo 41 4. o IS e Asseca:1)4m tecat &LI 51 Ii LI 4541 511311515 114541 II" 155555
1551551.14551.1117.5 II Ii LI Cli. Li 14151511 1 lOs LI II N131 Il Ii 2. no n LI

4 4111114541155 11." LI 159 5455 o una Ii ooka sun LI »non 255" LI
lIVG418114 1.50. "115.5 II 5*121 uno aosIS

II orornoma 121% .4.w.
141" Li 11111115 1151 14111.15 noa LI

o ceSa,I I. u 11•21$2 Ii 12 IODO.
10 eazz000 apuo
154 151% 14455 55 e II II •

amuas os, u
55115.11a411115411121157T10155 55115 171111411 ti 6111152 115551 2.1 1.171115. 11045 at

..• oaruononerurn Lii
:

14
.... 4114.14.54524 II C ogurg vasca> 11.15.111 4.
1I ancwoinon 41.51,  LI LI

am ..
4.

n.

1
.
11.1.:

neje

t
,

MINI* 11111-1155 11E515

2= 1414445111151511115 ri.. i  115111.11 sI as
usos

0

4  .4 • a
Lo nona non II - ri

SI 10 :1011! 5111% Li
ID ~unau
41 (sorno ao as Si) as

Annan nana
...-....4444 ...s. -.

Como se pode observar a contradição de informações impossibilita que a
concorrente ao certame, monte um dos documentos principais exigidos em edital item
6 subitem 6.1 que se trata do CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO do tempo real
de execução de obra.

Ainda, estudando a planilha orçamentária também observa-se que a
responsável pela montagem da mesma ao calcular o BDI (BONIFICAÇÃO DIRETA E
INDIRETA), errou no cálculo dos impostos, quando deveria considerar um valor total
de 5,65% referente ao somatório dos impostos (185=2,0%; COFINS=3,00%;
PIS=0,65%), o mesmo considerou um valor de 4,65%, omitindo 1% no valor final, o
qual afetará o cálculo final do BDI demonstrado abaixo;

DESPESAS FINANCEIRAS

0,59%

RISCOS

0.97%

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

3,00%

LUCRO

6,16%

SEGURO E GARANTIA

080%

IMPOSTOS - tais itens podem variar.
ISS - Variação entre 2% a 5%. sendo justificado peta Legislação Tributária Municipal

ISS= 2,00%1

COFINS 3.00% PIS= 0,65%

CPREI= 4.50% Contribuição Providenciaria sobre e receba bruta, no caso de de °floração na folha

IBDI = 24,52% I

Composição do BDI Intervalos adudss sem ady
Coropodçào de

23,15%
BDI Adorada

Arlemossuni.o Coimai (AC) De 3,0 .4 até 5,50%

Lucro a.) De 6,15% at22,96% 6,16% BDI-CI(13AC-3SG3R)*(13Dn'(l-14)31-(13CPRB)))-1)3100

Despesif Ronceiras (DF) Do 039 %até 1.39% 0,59%

Seguros CS) e Garantiu (G) &CIO % aié1.0% 0180% Observaçio: Campeado doBDI. Mtavales admixskeis e FérimoIa detilado ao3 termos
a CO 1 f f TI( ) O 97 % ité 1 '7 14 il

• do Acárdào 2622/2013— TCU
Triburos(1) ISS-2,003,915-0.65%,CONFLNS-3.0014ECPRD

I
3-1.50% 4

CÁLCULO APRESENTADO PELA PREFEITURA DE PATROCINIO - MG

={
EK1+ (AC + R +5 G)1( + DF(1

1
1,) 11

x 100 UI
1 - T

FÓRMULA ADOTADA PARA CALCULO DE BDI

CÁCULO CORRETO DO BDI UTILIZANDO OS VALORES ADOTODOS PELO
MUNICIPIO DE PATROCTNIO - MG

•

Conforme apresentado nas imagens acima, essa diferença de 1% no item
impostos no cálculo de BDI, acarretou uma diferença de BDI dei,37% no cálculo final
de BDI, o qual influenciará o valor unitário de todos os itens da planilha, majorando
assim o valor final da planilha orçamentária, o que é proibido de acordo com a lei de
Licitação 8666/93.

III — PEDIDOS.

Em face do exposto, a empresa acima requer que seja a presente
IMPUGNAÇÃO julgada procedente, com efeito de constar no Edital, na planilha
orçamentária e no cronograma físico financeiro todas as devidas correções

Requer ainda que seja determinada a republicação do Edital, inserindo a
alteração aqui pleiteada, reabrindo-se o prazo inicialmente previsto, conforme § 4°, do
art. 21, da Lei n°8666/93.

Nestes Termos

1

IÏ

Pede Deferimento.

PATROCINIO, 07 DE DEZEMBRO DE 2020

jort idratr,
CONCEITO El4GENHARIA E CONSTRUTORA LTDA

CNPJ/MF n° 35.380 354/0001-93
IGOR BRASIL ISAAC

RG: MG —14.431.0 3— SSP/MG
CPF:115.745.706-17

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005